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słow a B ożego. Może bardziej szczegółow e badania nad tym  zagadnieniem , 
które jest dalek ie od w yczerpania i pozostaje zaw sze aktualne, pozw olą na 
opracow anie w  przyszłości jeszcze pełn iejszej syntezy.
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MICHAEL SCHM AUS, W ahrheit  als Heilsbegegnung,  M ünchen 1964, M ax 
H ueber Verlag, s. 155.

Jest to pierw sza książka z serii „Theologische Fragen h eu te”, której c e 
lem , zgodnie z zapow iedzią w ydaw ców , jest w ykazanie m ożliw ości chrześci
jaństw a w obec problem ów  szybko zm ieniającego się św iata w spółczesnego. 
Jako m yśl przew odnią serii obierają oni integrujące znaczenie K ościoła  
w  dzisiejszym  społeczeństw ie.

W ydaje się  jednak, że autor recenzow anej książki pragnie na początek  
przedstaw ić n ie ty le  praw dę objaw ioną realizującą się w  św iecie, ile  raczej 
sposób jej przekazyw ania człow iekow i. D latego też skupia sw oją uw agę na 
zagadnieniu słow a Bożego, znanem u już z licznych studiów , którem u też 
sporo uw^gi p ośw ięcił Sobór W atykański II. S c h m a u s  przedstaw ia w ięc  
krótko w  oparciu o teksty  b ib lijne, jak Bóg stw arza św iat sw oim  słow em  
tw órczym , a człow ieka prow adzi przez słow o zbaw cze. Słow o Boże rozbrzm ie
w a w  Starym  T estam encie za pośrednictw em  proroków  i dochodzi do m ak 
sym alnej in tensyw ności w  C hrystusie S łow a W cielonym . Na m ocy autorytetu  
udzielonego przez Chrystusa, słow o Boże jest dalej przekazyw ane przez A po
stołów  i w  K ościele poapostolskim . Zwraca się ono do szerokich kręgów  
adresatów: do katolików , chrześcijan n iekatolików , w yznaw ców  relig ii n ie 
chrześcijańskich, do w spółczesnego zsekularyzow anego św iata. S łow o n iesie  
poręczoną Bożym  autorytetem  praw dę, w  której rów nocześnie następuje  
zbaw cze spotkanie osobow e m iędzy człow iekiem  a B ogiem . P rzedstaw iając  
zatem  krótką teologię O bjaw ienia autor naw iązuje do zagadnień teo log icz
nych ogóln iejszych, które są dzisiaj przedm iotem  szczególn iejszego za in tere
sow ania jak w iara, eschatologia, ekum enizm , znaczenie relig ii n iechrześci
jańskich, stosunek do św iata św ieck iego. Jasność przedstaw ienia, przystępny  
sty l, w yw ażen ie zagadnień — obok problem ów  „popularnych” autor ma 
rów nież odw agę przedstaw ić m niej popularne, jak zagadnienie U rzędu N au 
czycielsk iego — to w szystko stw arza z książki dobre narzędzie dla szybkiego  
zapoznania się z w ażnym  dziś problem em  teologicznym , usytuow anym  na tle  
całej teologii w spółczesnej.
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JOSEF FUCHS SJ, Moral und Moraltheologie nach dem  K o n z i l , Freiburg— 
B asel—W ien 1967, Herder, s. 104.

W k ilka m iesięcy  po opublikow aniu przez Sobór W atykański II D ek re tu  
o form acji  kapłanów ,  ukazał się na łam ach rzym skiego czasopism a „Perio- 
dica de re m orali, canonica, litu rg ica” 55 (1966) 499—548 artykuł profesora  
U niw ersytetu  G regoriańskiego, J. F u c h s a, pt.: Theologia moralis  perf i-  
cienda. V o tu m  Concilii  Vaticani II. Jest to w  pew nym  sensie kom entarz do 
soborow ej w ypow iedzi na tem at odnow y teologii m oralnej, zaw artej w  szes
nastym  num erze w spom nianego dokum entu. N iem ieckie tłum aczen ie tego 
w łaśn ie  artykułu stanow i pierw szą część w ydanej u Herdera publikacji 
autora. Na w stęp ie  zwraca on uw agę na fundam entalne znaczenie praw dy  
o pow ołaniu w iernych w  C hrystusie dla budow y i w ykładu  teologii mora.l-


